ATA Nº 3195
38ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

18 DE OUTUBRO DE 2021
Aos dezoito dias do mês de Outubro de 2021, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 38ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de outubro de 2021. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 396/2021 (PCM 986) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. N° GP. 397/2021 (PCM 987) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. N° GP. 398/2021 (PCM 988) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. GP. 399/2021 (PCM 989) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. N° GP. 404/2021 (PCM 1013) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Lei N° 41/2021-L de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e José Carlos Fantin que “CRIA O PROGRAMA "ADOTE UMA FAMÍLIA CARENTE", COM AÇÃO DE CIDADANIA CONTRA A FOME E A MISÉRIA E DOAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 992) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos ao EXMO. SR. PREFEITO, SR. JOSÉ LUIS RICI, para que interceda junto ao departamento competente, para que informe em relação ao atraso no pagamento do auxílio transporte: 1) Qual o cronograma de pagamentos do auxílio transporte com relação as inscrições realizadas entre agosto e setembro? 2) Quantas inscrições foram realizadas para o pedido de reembolso? 3) Existe algum atraso no pagamento? Caso positivo, por qual motivo? Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Requerimento (PCM 1011) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL para que informe a esta Casa o seguinte sobre o Centro de Recreação e Lazer da Juventude (Praça da Juventude): 1. A prefeitura tem algum projeto para melhoria e substituição nos brinquedos do parque existente na praça? Enviar dados a respeito. 2. Existe algum cronograma de manutenção dos brinquedos e equipamentos na referida praça? Enviar cronograma. 3. Sobre a Praça do Idoso “João Alves Ferraz”, já foram feitas avaliações das condições dos equipamentos ali existentes? Já foram feitas substituições desses equipamentos? Enviar informações a respeito. 4. Existe algum projeto para reforma ou melhorias das quadras esportivas existentes na praça? Em caso positivo, quais seriam essas reformas e melhorias? Em caso negativo justificar. 5. A prefeitura tem estudos ou projeto para uma reforma no calçamento e da iluminação da referida praça? Enviar dados a respeito. Colocado em discussão, usaram da palavra os Vereadores Val Girioli e Joãozinho. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento (PCM 1012) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL para que informe a esta Casa o seguinte, se tem algum projeto para o oferecimento de cursos gratuitos de inglês e espanhol para a comunidade? Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 275/2021 Protocolo: 993/2021 - 15/10/2021 08:41 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, para que seja feito um estudo para a construção de uma praça na área verde da Rua Afonso Darros (que se estende até a Rua João dos Santos Rocha), no Bairro Residencial Cestari. Indicação Nº 276/2021 Protocolo: 999/2021 - 15/10/2021 09:54 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJAM INSTALADOS BANCOS AO REDOR DO CASTELO DA MINICIDADE. Indicação Nº 277/2021 Protocolo: 1000/2021 - 15/10/2021 09:55 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJA RETIRADA O REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA PRUDENTE DE MORAES, DEFRONTE AO NUMERAL 234.  Indicação Nº 278/2021 Protocolo: 1001/2021 - 15/10/2021 09:55 Autoria: José Jairo Meschiato Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, para que interceda junto aos departamentos competentes para que seja feito um projeto de parceria público-privada para recuperação das nascentes em toda extensão territorial do nosso Município. Indicação Nº 279/2021 Protocolo: 1002/2021 - 15/10/2021 10:16 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJA EDIFICADO UM PARQUE E UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NA ÁREA VERDE ENTRE A RUA ZENAIDE TRISSOLDI MILANI, RUA JOSÉ DUARTE GRECO E RUA GILBERTO ANGÉLICE, NO JARDIM VITÓRIA I. Indicação Nº 280/2021 Protocolo: 1003/2021 - 15/10/2021 10:16 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJA EDIFICADO UM PARQUE E UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO “PIPÓDROMO”. Indicação Nº 281/2021 Protocolo: 1004/2021 - 15/10/2021 10:17 Autoria: Jair José dos Santos, João Fernando de Jesus Pereira, Ednaldo Barbosa Pereira Assunto: Indicamos ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto aos DEPARTAMENTOS COMPETENTES para que seja feita a troca de lâmpadas queimadas e melhorias na iluminação pública do Bairro do entulho. Indicação Nº 282/2021 Protocolo: 1005/2021 - 15/10/2021 10:17 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente,  PARA QUE SEJA CONCEDIDO PRORROGAÇÃO DE PRAZO E TAMBÉM O PARCELAMENTO DAS MULTAS DECORRENTES DOS DECRETOS SOBRE A COVID-19. Indicação Nº 283/2021 Protocolo: 1006/2021 - 15/10/2021 10:17 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato, Jair José dos Santos Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJAM INSTALADOS REDUTORES DE VELOCIDADE E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO DO ENTULHO. Indicação Nº 284/2021 Protocolo: 1007/2021 - 15/10/2021 10:18 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente,  PARA QUE SEJA MELHORADA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO DA ESTIVA, COM A COLOCAÇÃO DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO MAIS LONGOS. Indicação Nº 285/2021 Protocolo: 1008/2021 - 15/10/2021 10:39 Autoria: Jair José dos Santos, Poliana Caroline Quirino de Lima, Maicon Ribeiro Furtado Assunto: Considerando a proximidade das festas de fim de ano, indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto aos departamentos competentes para que sejam feitas as seguintes MELHORIAS NA RUA 1º DE MARÇO: - MELHORIA DA ILUMINAÇÃO; - MANUTENÇÃO DOS CANTEIROS; - PINTURA DOS BANCOS DE MADEIRA; - MANUTENÇÃO E PINTURA DOS ARCOS QUE SUSTENTAM A DECORAÇÃO NATALINA. Indicação Nº 286/2021 Protocolo: 1009/2021 - 15/10/2021 10:39 Autoria: Jair José dos Santos, José Jairo Meschiato, Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Considerando a proximidade das festas de fim de ano, indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto aos departamentos competentes para que SEJA REALIZADO UM CRONOGRAMA COM DATAS PARA DECORAÇÃO NATALINA DA RUA 1º DE MARÇO, INFORMANDO ANTECIPADAMENTE OS COMERCIANTES. Indicação Nº 287/2021 Protocolo: 1010/2021 - 15/10/2021 10:49 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito, no sentido de interceder junto ao departamento competente, PARA QUE SEJA INSTALADO UM PLAYGROUND NA NOVA SEDE DA CASA DE AMPARO NA RUA QUATORZE DE DEZEMBRO. MOÇÕES: Moção de Aplausos (PCM 990) de autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado e Ávalro José Val Girioli aos Policiais Militares de Barra Bonita e de Jaú: Capitão PM Amauri dos Santos Manzutti Junior; Cabo PM Everton Alexandre de Araújo; Cb PM Welington Massucato; Soldado PM Stephane Magalhães Scudilio; Cabo PM Rebeca Cesar Ortiz; Cabo PM Rogério Silvio Cantador e Cabo PM Andreza Aparecida Benci, pela seu participação no evento do Dia das Crianças, no dia 12 de outubro p.p. no CDHU de Barra Bonita. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 991) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao 1º Ten QAO GILNEI GONÇALVES DE CASTRO –  Delegado 12ª DEL/SM Botucatu-SP, pelos relevantes serviços prestados à região. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 994) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos para a Clínica Veterinária “CORAÇÃO ANINAL” e aos médicos veterinários e proprietários veterinários Nádia Ustulin Céspedes e Lucas Mazali Saes pela comemoração ao 4º ano de funcionamento no dia 07 de outubro p.p. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1014) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira a todos os médicos e médicas de Barra Bonita, em comemoração ao Dia do Médico no dia de hoje (18 de outubro), por todos os serviços prestados à nossa comunidade. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1015) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Sr. FRANCISCO CORRADI, Chefe do Departamento de Contabilidade e Planejamento Orçamentário da Prefeitura Municipal, pelos relevantes serviços prestados, em especial na organização e divulgação do orçamento municipal. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Fantin, Val Girioli, Afonso e Jair. Não havendo mais inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 15/2021 de autoria do Executivo que “ESTABELECE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025 E DEFINE AS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 40/2021-L de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin e José Jairo Meschiato que “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA BOTAFOGO DA BARRA”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 31/2021-L de autoria dos Vereadores Maicon Ribeiro Furtado e Rodrigo Giraldelli Maldonado que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestar socorro aos animais atropelados no Município da Estância Turística de Barra Bonita e dá outras providências.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 32/2021-L de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e José Carlos Fantin que “ALTERA O CAPUT DO ART. 1º DA LEI Nº 2.550, DE 11 DE MAIO DE 2007, ALTERADA PELA LEI 3.390, DE 24 DE MARÇO DE 2021, QUE “CRIA O PROGRAMA REMÉDIO E EXAMES EM CASA” NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 36/2021-L de autoria dos Vereadores Antonio Carlos Bressanin, Maicon Ribeiro Furtado e Ana Paula Aparecida dos Santos que “Institui no Calendário oficial de eventos do Município da Estância Turística de Barra Bonita o "Abril Laranja" Mês de Prevenção a Crueldade Animal e dá outras providências.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade.1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 38/2021-L de autoria do Vereador Jair José dos Santos que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O EVENTO “LIXO ZERO POR UM DIA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. O Vereador Afonso usou da palavra e pediu vistas do Projeto, o pedido foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Val Girioli, Jairo, Val Girioli, pela ordem, e Afonso. Não havendo mais inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 25 de outubro de 2021, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.